
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752   73Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor REGIVALDO NAZARENO LOPES PEREIRA, estabele-
cidas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
16/07 a 14/08/2018, para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RUINALDO JULIO MAUES MORAES, estabelecidas 
pela Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 09/07 a 
07/08/2018, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora THAYNARA KARINE SARMENTO BOTELHO, estabele-
cidas pela Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 
a 31/07/2018, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO, estabelecidas 
pela Portaria nº 281/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
10/07/2018, a contar de 05/07/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de novembro 
de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 862/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO 
NETO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por ne-
cessidade de serviço, pela Portaria nº 48/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 30/10/2018.
II - AUTORIZAR o servidor ALEX ADAM MARTINS OLIVA a go-
zar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 503/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
18/09 a 17/10/2018.
III - AUTORIZAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SA 
MEDEIROS a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 718/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 16/07 a 14/08/2018.
IV - AUTORIZAR a servidora ANA DAS GRACAS SFAIR ALVARES 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 53/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 16/07 a 14/08/2018.
V - AUTORIZAR o servidor ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA 
a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 133/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 02 a 21/07/2018.
VI - AUTORIZAR o servidor ANTONIO DE PADUA SOUTELLO 
BECHARA a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
133/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04 a 24/07/2018.
VII - AUTORIZAR o servidor CICERO WILLES DA SILVA a gozar 
14 (quatorze) dias restantes de férias, suspensas, por neces-
sidade de serviço, pela Portaria nº 718/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 16 a 29/07/2018.
VIII - AUTORIZAR a servidora DIANA KARLA FERREIRA REBE-
LO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por neces-
sidade de serviço, pela Portaria nº 422/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 210/5 a 19/06/2018.
IX - AUTORIZAR o servidor FELIPE DA COSTA GIESTAS a gozar 
12 (doze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 652/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 03 a 14/07/2018.
X - AUTORIZAR a servidora FERNANDA LIMA DA CUNHA a go-
zar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 182/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
03/07 a 01/08/2018.
XI - AUTORIZAR o servidor FERNANDO PEDRO PENA FURTADO 
a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, suspensas, por ne-
cessidade de serviço, pela Portaria nº 337/2017-MP/SGJ-TA, 
no período de 02 a 08/07/2018.
XII - AUTORIZAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 85/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 
03/07/2018.
XIII - AUTORIZAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 252/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 06/11 a 05/12/2018.
XIV - AUTORIZAR a servidora HELIDA HELENA OLIVEIRA ME-
LUL a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por neces-
sidade de serviço, pela Portaria nº 299/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 02 a 31/07/2018.
XV - AUTORIZAR a servidora HELOISA HELENA LEAL VIDAL a 
gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 182/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 03 a 23/07/2018.
XVI - AUTORIZAR o servidor HENRIQUE KLAUTAU DE MENDON-
CA a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, suspen-
sas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 513/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 28/05 a 18/06/2018.
XVII - AUTORIZAR o servidor HERESSON JOAO PAMPOLHA DE 

SIQUEIRA MENDES a gozar 5 (cinco) dias restantes de fé-
rias, suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
297/2018-MP/SGJ-TA, no período de 09 a 13/07/2018.
XVIII - AUTORIZAR o servidor JOSE MARIA TOCANTINS MELO 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 82/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 25/06 a 24/07/2018.
XIX - AUTORIZAR o servidor LUCILEO FERNANDO PESSOA 
MAIA a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 441/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 15 a 21/06/2018.
XX - AUTORIZAR a servidora MARIA DA GLORIA FIGUEIRAS 
DOS SANTOS a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de fé-
rias, suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
652/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 26/06/2018.
XXI - AUTORIZAR a servidora MORGANA AMIN DA ROCHA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 127/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 18/06 a 17/07/2018.
XXII - AUTORIZAR a servidora REJANE DE CASSIA MACEDO 
DA SILVA SANTOS a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de 
férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
652/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07 a 28/06/2018.
XXIII - AUTORIZAR o servidor RICARDO AUGUSTO FONSECA 
PARANHOS a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, suspen-
sas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 295/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 04 a 23/06/2018.
XIV - AUTORIZAR o servidor RODERICK DE SOUZA CANTUA-
RIA a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 82/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 02 a 31/07/2018.
XV - AUTORIZAR o servidor WANDERLAN DE MELO BRITO a 
gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, suspensas, por ne-
cessidade de serviço, pela Portaria nº 85/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 25/06 a 24/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de novembro 
de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 389492
EXTRATO DA PORTARIA N.º 106/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Admi-
nistrativo para acompanhamento do Processo Administrativo 
Tributário oriundo do Ainf. n.º 022016510002253-4, lavrado 
contra
 L.J. LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389194
EXTRATO DA PORTARIA N.º 107/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Admi-
nistrativo para acompanhamento do Processo Administrativo 
Tributário oriundo do Ainf. n.º 0220165510002257-7, lavrado 
contra
 L.J. LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389202
EXTRATO DA PORTARIA N.º 92/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Admi-
nistrativo para acompanhamento do Processo Administrativo 
Tributário oriundo do Ainf. n.º 022017510000016-3, lavrado 
contra M A S/A, até seu encerramento e o lançamento defi ni-
tivo do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum ca-
ráter persecutório ou de investigação criminal; REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389137
EXTRATO DA PORTARIA N.º 114/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Administra-
tivo para acompanhamento do Processo Administrativo Tribu-
tário oriundo do Ainf. n.º022017510000026-0, lavrado contra 
P. S.H.. LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389236

EXTRATO DA PORTARIA N.º 103/2018-MP/PJCCOT
A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Admi-
nistrativo para acompanhamento do Processo Administrativo 
Tributário oriundo do Ainf. n.º 022017510000051-1, lavrado 
contra
 T.T.C. LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389211
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2018-MP/2ªPJI

A 2ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pú-
blica a instauração do Procedimento Administrativo Simp nº 
004676/2018-MP/2ª PJI, que se encontra à disposição na 2ª 
Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Brigadeiro 
Haroldo Veloso, 436, bairro Boa Esperança, CEP. 68180-260 - 
Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria nº 05/2018-MP/2ªPJI
Interessados:
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DE PRODUTORES RURAIS MONTE DOURADO.
Assunto:
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALISTICAS DE ASSOCIAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 389391
EXTRATO DA PORTARIA N.º 81/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Admi-
nistrativo para acompanhamento do Processo Administrativo 
Tributário oriundo do Ainf. n.º 022016510002238-0, lavrado 
contra
 L.J. LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal; REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389104
EXTRATO DA PORTARIA N.º 104/2018-MP/PJCCOT

A PJCCOT determina a instauração de Procedimento Admi-
nistrativo para acompanhamento do Processo Administrativo 
Tributário oriundo do Ainf. n.º 022017510000052-0, lavrado 
contra
 T.T. C.. LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo 
do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28/11/18.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 389195
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL QUE PRESI-
DIRÁ A ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE 
AO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
O MANDATO DE 11/04/2019 A 11/04/2021, E, ELEIÇÃO 
DE MEMBROS EFETIVOS DO EGRÉGIO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO PARA O MANDATO DE 
01/01/2019 A 31/12/2020
Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e 
dezoito, às dez horas e trinta minutos, na Secretaria do E. 
Colégio de Procuradores de Justiça localizada no quarto an-
dar do Edifício Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
reuniram-se o Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, a Excelentíssima 
Senhora Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
e a Excelentíssima Senhora Promotora de Justiça MARIA DO 
SOCORRO PAMPLONA LOBATO. O Exmo. Sr Presidente deu co-
nhecimento aos membros da Comissão Eleitoral que em data 
de 30/11/2018, por volta das 18h o Excelso Supremo Tribunal 
Federal disponibilizou em seu sitio eletrônico ofi cial os termos 
da disposição fi nal da decisão liminar, proferida pelo Exmo. 
Ministro Edson Fachin, no âmbito do Mandado de Segurança 
nº 36.132, impetrado pelo Estado do Pará contra ato emanado 
do E. Conselho Nacional do Ministério Público, cujo termo fi nal 
da decisão está disponibilizada nos seguintes termos: “[...] 
defi ro o pedido de medida cautelar, para suspender os efei-
tos da decisão liminar proferida nos autos do Procedimento 
de Controle Administrativo nº 1.01031/2018-79, em trâmite 
perante o Conselho Nacional do Ministério Público, até o fi nal 
julgamento de mérito deste mandado de segurança. Intime-se 
a autoridade coatora acerca da concessão da medida liminar e, 
para, no prazo legal, prestar as informações devidas (art. 7º, 
I, da Lei 12.016/09). Dê-se ciência à Advocacia-Geral da União 
para que, querendo, ingresse no feito (art. 7º, II, da Lei n. 
12.016/09). Comunique-se, pelo meio mais célere, à Comis-
são Eleitoral do Estado do Pará, acerca da concessão da me-
dida liminar nos presentes autos. Após, ouça-se o Ministério 
Público (art. 12 da Lei n. 12.016/09). Publique-se. Intimem-


